hissetmesi gerektiğine dikkat çekilmektedir. Dolayısıyla, bu okumalar

gerçekleştiğinde gönlün Kur’an’la buluşacağı ve Kur’an’ın hayata yansıyacağı; aksi

takdirde bu okumalardan herhangi biri eksik kaldığında hakiki anlamda bir

okumanın gerçekleşmeyeceği ifade edilmiştir.10 Gazzâlî (ö. 505/1111) de bu hususa

yönelik oldukça dikkate değer bir yorum yapmıştır. Ona göre; “gerçek bir okuyuşla

Kur’an’ın tilâveti; dil akıl ve kalbin ortaklaşa gerçekleştirdikleri ameldir. Bu

birliktelikte dile düşen harfleri tertîl üzere hakkını vererek okumak; akla düşen

heyecanıyla okumak isterse, İbn Ümmü Abd’in kıraati üzere okusun”15 buyurmuşlardı. Bu

bağlamda Hz. Peygamber; insanlara Kur’ân’ı, okuyuşu düzgün olan kişilerden

öğrenilmesini teşvik ederek, “Şu dört kimseden Kur’an’ı öğreniniz…” buyurmuş ve

Abdullah b. Mes‘ûd (ö. 32/652-53), Sâlim Mevlâ Ebû Huzeyfe (ö. 12/633), Muâz b.

Cebel(ö. 17/638) ve Übey b. Kâ‘b’ın (ö. 33/654 [?]) adını zikretmiştir.16 Şunu önemle

vurgulamamız gerekir ki, Peygamber sesi çok güzel olmasına rağmen başta Bilâl-i

Habeşî (ö. 20/641) olmak üzere, ashâptan kendisine Kur’ân-ı Kerîm’i okumalarını

istememiş; bu noktada deyim yerindeyse seçici davranmıştır. Ayrıca onlara; “Kur’ân

Arapçadır. Hepiniz Arapça konuşuyorsunuz. O halde onu birbirinize öğretiniz”
17dememiştir.

Sahâbe-i Kirâm da bu kıraat şeklini, kendilerinden sonra gelen Tâbiîn’e

okuyuşlar zamanla Kur’an’ın önüne geçmiştir. Ömrü vefa edip de bu durumu gören

ashâb ise, bu tür makamlı ve nağmeli okuyuşların doğru olmadığını ve terk edilmesi

gerektiğini bizzat söylemişlerdir. Örneğin; rivâyet edilmiştir ki, Ziyâd b. Abdullah

en-Nümeyrî (ö. 130/748[?]) bazı kurrâlarla birlikte, Allah Rasûlü’nün hizmetinde

bulunmuş olan Enes b. Mâlik’in (ö. 93/711-12) yanına gelmişti. Ziyâd’a, “Kur’an

oku!” denilmiş; o da, gür sesli biri olduğundan sesini yükseltip nağme yaparak

okumuştu. Bunun üzerine Enes kendisine, “Be adam! Bu nasıl bir okuyuş! Eskiler

böyle yapmazlardı/okumazlardı” diye çıkışmıştır. Bu hadise iki hususa işaret

etmektedir:

a) Berâ b. Âzib’ten (ö. 71/690 [?]) rivâyet edilmiştir ki, Allah Rasûlü şöyle

buyurmuştu: “Kur’an’ı seslerinizle tezyîn ediniz (süsleyiniz)”30

b) Müslim’de geçen bir rivâyette ise Allah Rasûlü şöyle buyurmuştur:

“Kur’an’ı tegannî ile okumayan kimse bizden değildir.”31

c) Rivâyet edilmiştir ki; Allah Rasûlü, Ebû Mûsa el-Eş‘arî’nin (ö. 42/662-63)

Kur’an okuyuşundan çok mutlu ve mesrur olurmuş. Bir defasında Hz. Peygamber

bu memnuniyetini şöyle dile getirmiştir: “(Ey Mûsa!) Sana Davûd ailesinin

nağmelerinden bir nağme/güzel ses verilmiştir.”32 Yine bir keresinde Hz. Peygamber Ebû

Mûsa’yı (r.a.) Kur’an okurken dinlemiş ve çok mutlu olmuştu; fakat bundan Ebû

Mûsa’nın haberi yoktu. Daha sonra bundan haberdar olunca da şöyle demişti: “(Ey

Allah’ın Rasûlü!) Eğer benim kıraatimi dinlediğinizi bilseydim, kesinlikle daha da mükemmel

okumaya çalışırdım!”33

d) Ukbe b. Âmir’den (ö. 58/678) rivâyet edilmiştir ki; Hz. Peygamber şöyle

buyurmuştu: “Kur'an'ı öğrenin, onunla teğannî edin, onu yazın! Nefsim kudret elinde olan

Allah'a yemin ederim ki, (aksi halde) Kur'an, devenin yularından kurtulup kaçmasından

daha çabuk bir şekilde elinizden kaçıp gider.”34

Bu rivâyetlerin tümü Hz.

Peygamber’den bizlere ulaşmış olan medli,

gunneli, idğamlı okuyuşlarla, fasla ve vasla riâyet ederek; mânasını dikkate almak

sûretiyle durulacak yerlerde durarak ve geçilecek yerlerde geçerek, bir de ne

okuduğunun farkına vararak Hz. Peygamber’in okuyuşunu örnek almaktır. Ayrıca

bu hadis, Abdullah İbn Ömer’den (ö. 73/692) rivâyet edilmiş olan “Kur’an’la sesinizi

güzelleştirin” (حس نوا أصواتكم بًلقرآن) sözüyle de uyumluluk arz etmektedir.”

Muhammed Ebû Zehre’ye göre bu noktada söylenmesi gereken bir diğer

husus da şudur: “Teğannî ( ِتغن) kelimesi, ‘ğannâ-yüğannî-teğniye’nin ( َّّتغنية-يغنِ -غن)
mastarıdır.

şarkı ve türkü çığırırcasına duyduğumuz; harflerin eğilip bükülmesi ve dillerle o

harflerin farklı şekillere sokulması gibi bir okuyuş türü asla değildir. Bu yorum aynı

zamanda bazı rivâyetlerle de uyumluluk arz etmektedir. Zira en çok hadis rivâyet

eden yedi Sahâbe’den biri olan Ebû Saîd el-Hudrî (ö. 74/693-94), Hz. Peygamber’den

şöyle bir Hadîs-i Şerîf nakletmiştir: “Kur’an’ı teğannî ile okumayan kimse bizden

değildir.”39 Ebû Saîd el-Hudrî, bu rivâyete yönelik olarak şöyle demiştir: “Araplar

şarkı, marş ve ezgi söylemeyi tutku derecesinde severlerdi. Ne zaman ki Kur’ân-ı

Kerîm nâzil oldu, Araplar şarkı terennüm etmeyi bırakıp Kur’an’ı tıpkı onun gibi

terennüm etmeye başladılar. Bunun üzerine Allah Rasûlü, “Kur’an’ı teğannî ile

okumayan kimse bizden değildir.” buyurmuştur.40 Böylece Hz. Peygamber bu sözüyle,

“Okuyan kişiye Kur’an’dan bir fayda ve menfaat hâsıl olması için onun güzel bir

biçimde tertîl ile okunmasını ve tilavet edilmesini; böylece kişinin ruhunu Kur’an’la

doyurmasını, onunla huzur bulmasını” ifade etmiştir.

Bu kavrama yönelik diğer bir yorum ise şu şekildedir: Tebe-i tâbiîn’den

hadis âlimi de olan Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/814), Aşere-i mübeşşereden biri olan

Sa‘d b. Ebî Vakkâs (ö. 55/675)’ın şöyle dediğini aktarmıştır: Söz konusu hadiste geçen

teğannî ( ِتغن) ifadesi, ‘bir şeyle yetinmek, herhangi bir şeye ihtiyacı olmadığını

düşünmek’ gibi anlamlara gelen “istiğnâ” (ّاستغن) manasındadır. Bazı sözlüklerde de,

“teğannî” ( ِتغن) kelimesinin, “istiğnâ” (ّاستغن) mânasına geldiği görülmektedir.

durumda Hadîsin anlamı şöyle olmaktadır: Kim, evvelkilerin masallarına ve

kıssacıların hikâyelerine itibar edip de Kur’an’la yetinmezse o bizden değildir.”

Ancak şu var ki; İmam-ı Şâfiî, hadisteki “teğannî”nin “istiğnâ” anlamıyla

açıklanmasını kabul etmemiştir. Nitekim bu yaklaşıma İbn Cerîr et-Taberî de (ö.

310/923) katılmış ve hadisteki “teğannî” ifadesinin, “bir şeye ihtiyaç duymamayı”

değil de; “sesi tercî‘ (ترجيع) ile güzelleştirmeyi” ifade ettiğini söylemiştir. Bu yorum

aynı zamanda, Ebû Zehre’nin kabul ettiği görüşle de uyum arz etmektedir. Buna

göre mâna şöyle olmaktadır: “Teğannî, Kur’an lafızlarının tatlılığından ve

(vücutları/tüyleri) ondan dolayı gerginleşir/ürperir...”41 ifadeleriyle haber verdiği haşyeti

unutturan terennümlerden uzak şekilde sesi güzelleştirmeye çalışmaktır.”

Teğannî hakkında bu derece farklı anlamlandırma ve değerlendirmeler olsa

da; gerek onun ne ifade ettiği hakkında ihtilâfa düşen âlimler gerekse İbn Müseyyeb

(ö. 94/713), İmam Mâlik (ö. 179/795), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve diğer âlimler

gibi mânasında ittifak edenler, “Yabancı melodilerle, haykırışlarla, terennümlü

nağmelerle (tadrîb) ve teğannî ile Kur’an okumanın câiz olmadığını” söylemişlerdir.

Çünkü onlara göre bu tür okuyuşlar, Kur’an’ın makamıyla ve konumuyla uyuşmaz.

ifadesi, tıpkı

Kur’an öğreniminin ve yazımının ilahî emir olduğu gibi, Peygamber’e (s.a.v.)

öğretilmiş şekliyle tertîl ile okuyuşunun da aynı şekilde emredilmiş olduğunu ve

ümmetin de buna dikkat etmesi gerektiğini haber vermektedir. Bu bağlamda

Huzeyfe b. Yemân (ö. 36/656), Allah Rasûlü’nden şöyle bir hadis rivâyet etmiştir:

“Kur’an’ı Arap elhânıyla (ezgileriyle) ve sesleriyle okuyunuz. Fısk ehlinin ve Ehl-i Kitab’ın

lahinlerinden sakınınız. Benden sonra öyle bir grup gelecektir ki onlar, Kur’an’ı şarkı

nağmeleri, ruhban ve ölü üzerine ağlayanların tercileri gibi okuyacaklar. Onların bu

okudukları (Kur'an), boğazlarından aşağıya geçmeyecek. Onların ve onlara imrenenlerin

kalpleri fitneye tutulmuştur.”47 Dârekutnî (ö. 385/995) de, es-Sünen’inde İbn Abbas’tan

nakille, Hz. Peygamber (s.a.v.)’in harflerde tadrîb (nağme, yankı, oynatma)

yapıldığını görünce şöyle buyurduğunu aktarmaktadır: “Ezan; düz, kolay ve akıcıdır.

45 Kur’an’ın tertîl üzere okunması hakkında ayrıca bk. Mehmet Okuyan, Kısa Sûrelerin Tefsîri I-II (İstanbul: